
特別栽培農産物の表示の基準となる化学肥料の慣行レベル及び節減対象農薬の慣行レベル

(普通作物)

NO 品目名 作型等(注1)

はえぬき

水稲

化学肥料由来

窒素量(N.k三/10.)

つや姫

コシヒカリ

2

8.12

(直播8.00)

雪若丸

3

大豆

その他の品種

農薬有効成分

回数(延べ数)

フ.12

4

6.12

(直播6.00)

小麦

もち米品種

5

大麦

6

8.12

ナンブコムギ

フ.12

(直播7.00)

そぱ

こんにゃく

(果樹)

ゆきちから

8.12

(直播8.00)

NO

<令和7年10月現在>

20

備

10.00

品目名

7

考

14.00

16.00

りんご

8

14.00

作型等(注1)

ササニシキ、ひとめぼれ、あきたこまち等

12

4.00

9

δミどう

ふじを除く

10

フ.50

もも

11

5

ふじ

西洋なし

化学肥料由来

窒素量(凡kE/10.)

デラウェア

日本なし

大粒種(注2)

12

べんけいむぎ、シュンライ

10.00

13

おうとう

6

フ.00

農薬有効成分

回数(延べ数)

14

かき

15.00

雨よけ栽培

12.00

15

すもも

ハウス加温栽培

(注1)普通作物・果樹については品種毎、野菜については作型毎を基本として設定しナニ。

(注2)小粒種以外の品種。

ブルーベリー

12.00

42

12.00

早生、中生

15.00

18

22

晩生

15.00

備

露地栽培、ハウス栽培

33

考

露地栽培、ハウス栽培

12.00

36

36

14.00

27

23

10.00

20

19

24

-27-

大石早生、ソルダム等

7

太陽、秋姫等



哩〒菜1)

NO 品目名

16 きゅうり

作型等

半促成栽培

無加温栽培

雨よけ夏秋栽培

化学肥料由来

窒素量(N.k三/10.)

17

露地夏秋栽培

トマト

抑制栽培

3430

半促成栽培

18

ハウス早熟栽培

農薬有効成分

回数(延べ数)

雨よけ夏秋栽培

4030

ミニトマト

39

抑制栽培

2530

19

長期どり栽培

雨よけ夏秋栽培

24

17.45

なす

20

<令和7年10月現在>

30

抑制栽培

32.45

備

露地夏秋栽培

ピーマン

26

15.45

ハウス早熟栽培

考

ハウス長期どり栽培

21

14

40.45

12

32.45

すいか

雨よけ栽培

34

1 1.45

露地栽培

露地トンネル栽培
つる引き栽培

15

38.25

22

露地トンネル栽培
その他

36

4025

24

ハウス早熟栽培

メロン

3435

23

露地トンネル栽培

10

4035

ネット系メロン
ハウス早熟栽培

24

18

かぼちゃ

24

25

ネット系メロン
抑制栽培

10.07

いちご

28

アールス系メロン
抑制栽培

スイートコーン

26

30

10月まで収穫

フ.06

えだまめ

12月まで収穫

25

露地栽培

12.10

ハウス早熟栽培

18

10.10

22

8.10

14

1528

トンネル移動、密閉多づる栽培等

15

18.10

10

28.00

16

25.60

13

6.05

12

24

8

8

-28-



哩〒菜2)

NO

27

品目名

さやえんどう

28 さやいんげん

29

作型等

30

オクラ

春まき栽培

31

つる性種露地栽培

はくさい

32

矮性種ハウス栽培

キャベツ

化学肥料由来

窒素量(N:k三/10a)

ブロッコリー

雨よけ栽培

33

12.00

ほうれんそう

20.00

農薬有効成分

回数(延べ数)

34

10.00

春夏まき栽培

35

25.60

秋冬まき栽培

レタス

秋冬まき栽培(在来ネ動

25.09

12

食用ぎく

36

ハウス冬期無加温栽培

24.05

11

スナップエンドウを含む

25.05

7

ねぎ

37

ハウス栽培

<令和7年10月現在>

8

備

たまねぎ

夏秋栽培

38

12

10.00

考

露地栽培

14

ハウス栽培

にら

14

39

12.01

秋定植

6

アスパラガス

30.09

春定植

4

25.15

3~9月播種

8

露地普通栽培

40

2530

10~2月播種(露地)

露地二期どり栽培

6

41

種子消毒がされていない在来種

2936

露地長期どり栽培

7

にんにく

42

24.45

10~2月播種(ハウス)

16

せいさい

掘上促成栽培

ハウス長期どり栽培

43

32.00

23

しゅんぎく

34.00

12

セルリー

44

18

露地秋まき栽培

36.40

つるむらさき

24

45

ハウス栽培

35.08

14

春作ハウス栽培

こまつな

50.00

ハウス雨よけ栽培

8

20.00

22

露地栽培

25.00

27

春夏まき栽培

15.00

15

秋冬まき栽培

3053

22

3220

6

2320

2年目以降

7

5

12.00

21

8

9

-29-

6

5

3~9月播種

10~2月播種



哩予菜3)

NO 品目名

46

47

みずな

48

モロヘイヤ

作型等

49

おかひじき

春夏まき栽培

アスパラ菜

秋冬まき栽培

50

ハウス雨よけ栽培

化学肥料由来

窒素量(N:kg/10a)

チンゲンサイ

51 葉だいこん

ハウス栽培

52

10.00

春夏まき栽培

農薬有効成分

回数(延べ数)

秋冬まき栽培

イテ者采

20.1 1

53

ハウス栽培

20.00

露地栽培

21.09

5

だいこん

54

ハウス栽培

4

15.00

掘上促成栽培

3~9月播種

4

にんじん

<令和7年10月現在>

10~2月播種

露地栽培

15.00

5

55

ハウス冬どり栽培

備

5

1920

考

春まき栽培

カ、、Sミ

6

56

夏まき栽培

12.80

4

57

露地普通栽培

ごぼう

3~9月播種

20.00

5

58

露地普通栽培

ながいも

10~2月播種

16.00

59

さといも

ハウス栽培

2

さといも(葉柄)

60

23.00

露地栽培

61

ぱれいしょ

1 1.00

6

62

か人ノしょ

8

6.00

63

ズッキーニ

1 1.00

8

わらび

12

24.00

4~5月播種

35.00

7

6~8月播種

15.07

7

露地栽培

15.07

5

加工用赤かぶ

10

12.60

14

12.00

20.10

6

15.00

6

15

9

14

4 山採りは対象外である
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